
 1

 

 令和２年第1回当別町議会定例会 議案提案説明書 

 令和２年３月６日分 その１【議案第1号から議案第７号まで】 

 

議案第１号 

只今、議題となりました 議案第１号 令和元年度 当別町一般会計補正予算 

第６号につきまして、提案の説明を申し上げます。本補正予算は、歳入、歳出と

もに４億９，６２３万９千円を増額し、その総額を１１８億５，０１６万２千円

といたしました。 

補正額につきましては、１ページから３ページに記載の第１表「歳入歳出予算

補正」をお目とおしいただきたいと存じます。 

次に繰越明許費の補正につきましては、４ページに記載の第２表を、債務負担

行為の補正につきましては、５ページに記載の第３表を、地方債の補正につきま

しては、６ページに記載の第４表をご高覧いただきたいと存じます。 

歳出の主なものといたしましては、 

○ まちづくり基金への積立金 ３億１３６万８千円 

○ ふるさと納税返礼品発送業務負担金 １億５，０００万円 

○ 財政調整基金への積立金 ４，７７１万１千円 

○ 減債基金への積立金 ７，０００万円 などを増額し、 

●  産地パワーアップ事業補助金 ５，２５８万円 

●  当別町商工会補助金 １，２２２万９千円 

●  市町村職員退職手当組合等負担金 １，３００万円 などを減額するもので、 

この財源といたしましては、 

○ 寄附金 ３億２万８千円 

○ 繰入金 １億５，５０３万４千円 

○ 繰越金 ６，９１５万６千円 などを増額し、 

● 地方特例交付金 １，１９４万７千円 

● 道支出金 ４，３４６万２千円 を減額して措置いたしました。 

よろしく、ご審議をいただきますようお願い申し上げます。 

  

議案第２号及び議案第３号 

只今、一括議題となりました議案第２号及び議案第３号の関連議案につきまし

て、提案の説明を申し上げます。はじめに、議案第２号 令和元年度 当別町国

民健康保険特別会計補正予算 第２号についてでありますが、本補正予算は、歳



 2

入、歳出ともに６３６万３千円を増額し、その総額を２１億４，７８０万２千円

といたしました。 

補正額につきましては、１ページから２ページに記載の第１表「歳入歳出予算

補正」をお目とおしいただきたいと存じます。 

歳出の主なものといたしましては、 

〇 基金積立金 １，０６１万２千円 を措置し、 

● 保健事業費 ４２４万９千円 を減額いたしました。 

 この財源といたしましては、 

〇 繰越金 ８３５万４千円 を増額し、 

● 繰入金 １９９万１千円 を減額して措置いたしました。 

 

次に、議案第３号 

「当別町国民健康保険財政運営基金条例制定について」でありますが、本町が実

施する国民健康保険事業の健全な財政運営を目的とした「当別町国民健康保険財

政運営基金」を設置するため、条例を制定しようとするものであります。 

以上、議案２件につきまして、よろしく、ご審議をいただきますようお願い申

し上げます。 

 

議案第４号 

只今、議題となりました 議案第４号 令和元年度 当別町 後期高齢者医療 

特別会計補正予算 第２号につきまして、提案の説明を申し上げます。本補正予

算は、歳入、歳出ともに８７１万５千円を増額し、その総額を２億４，６１２万

１千円といたしました。 

補正額につきましては、１ページから２ページに記載の第１表「歳入歳出予算

補正」をお目とおしいただきたいと存じます。 

歳出の主なものといたしましては、 

〇 後期高齢者医療広域連合納付金 ８３６万５千円 などを増額するもので、 

この財源といたしましては、 

○ 後期高齢者医療保険料 ８３６万５千円 などを増額して措置いたしまし 

た。よろしく、ご審議をいただきますようお願い申し上げます。 

 

議案第５号 

只今、議題となりました 議案第５号 令和元年度 当別町介護保険特別会計 

補正予算 第３号 につきまして、提案の説明を申し上げます。 



 3

 本補正予算は、歳入、歳出ともに１，７０５万９千円 を増額し、その総額を

１６億２８９万３千円 といたしました。 

 補正額につきましては、１ページから２ページに記載の第１表「歳入歳出予算

補正」をお目とおしいただきたいと存じます。 

 歳出といたしましては、 

○ 保険給付費 ３，４７３万５千円 

○ 諸支出金 ４０５万３千円 を増額し、 

● 総務費 １７４万５千円 

● 基金積立金 １，３９８万４千円 

● 地域支援事業費 ６００万円 を減額するもので、 

 この財源といたしましては、 

○ 保険料 ２６９万９千円 

○ 支払基金交付金 ７７５万９千円 

〇 道支出金 ５３１万８千円 

〇 繰入金 ２６９万２千円 

〇 繰越金 ７１０万４千円 などを増額し、 

● 国庫支出金 ８７６万４千円 を減額して措置いたしました。 

よろしく、ご審議をいただきますようお願い申し上げます。 

 

議案第６号 

只今、議題となりました、議案第６号 令和元年度 当別町下水道事業特別会

計補正予算 第２号につきまして、提案の説明を申し上げます。 

 本補正予算は、歳入、歳出ともに２,９８２万円 を減額し、その総額を８億

６,８６３万５千円 といたしました。 

補正額につきましては、１ページから２ページに記載の第１表「歳入歳出予算

補正」を、お目とおしいただきたいと存じます。 

次に地方債の補正につきましては、３ページに記載の第２表「地方債の補正」

をご高覧いただきたいと存じます。 

歳出といたしましては、下水道費において  

〇 一般管理費 １４１万７千円 を増額し、 

● 管渠管理費 ８６万円 

●  終末処理場管理費 ３９８万５千円 

● 建設費 ２,６３９万２千円 を減額するもので、 

この財源といたしましては、 



 4

● 国庫支出金 １,５４３万８千円 

● 繰越金 ２０８万２千円 

● 町債 １,２３０万円 を減額して措置いたしました。 

よろしく、ご審議をいただきますようお願い申し上げます。 

 

議案第７号 

只今、議題となりました、議案第７号 令和元年度 当別町水道事業会計 補

正予算 第２号につきまして、提案の説明を申し上げます。 

本補正予算は、収益的収入において、 

〇 給水収益 ６５１万９千円 

〇 その他営業収益 ２３０万円 を増額し、 

● 消費税還付金 ２０９万円 を減額し、 

収入総額を、６億６,４８９万４千円といたしました。 

 次に、収益的支出において、 

● 資産減耗費 ６６万３千円を減額し、 

支出総額を、６億３,９５８万３千円といたしました。 

次に、資本的収入において、 

● 企業債 ４００万円 

● 補償金 １,１７３万６千円を減額し、 

収入総額を、１億２,７９７万円といたしました。 

また、資本的支出において、 

● 上水道設備費 １,８９９万４千円を減額し、 

支出総額を、２億６,２４５万８千円といたしました。 

よろしく、ご審議をいただきますよう、お願い申し上げます。 

 

 


